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Úvodník
Víte, že můžete od 

města získat peníze 
na platbu kroužků 
pro vaše děti? Na 
webové adrese  

jesenik.corrency.cz 
se můžete zaregistro-

vat a  získáte od města finanční 
podporu na platbu za  volnoča-
sovou aktivitu pro vaše dítě. Ma-
ximální výše částky je omezena na  
1 500 Kč a je určena pro děti s trva- 
lým pobytem v  Jeseníku. Jsme 
přesvědčeni, že milion, který 
zastupitelé na tuto podporu vy-
členili, jsou dobře investované 
peníze. Budeme rádi, když se 
každé dítě bude rozvíjet v  tom, 

v čem je dobré nebo co jej baví.
A chceme i vám rodičům ukázat, 

že nám na mladé generaci záleží 
a  zároveň vám rodičům ulehčit 
v  této složité ekonomické situaci. 
Do  budoucna připravujeme dal-
ší formy podpory a  výhod pro ty, 
kteří mají v Jeseníku trvalé bydliště. 
Naší snahou je, aby byl život nejen 
našich dětí v  Jeseníku plnohod-
notný, a  budeme se snažit smazat 
nevýhody, které nám přináší naše 
odlehlost a slabší ekonomické pod-
mínky. Pracujeme na tom, aby život 
v Jeseníku byl opravdu za odměnu.

Podrobné informace se dozvíte 
na straně 2.

Tomáš Vlazlo, uvolněný radní

Zažijte nejbarevnější 
běh Jeseníku 

Přijďte se společně pobavit, 
vykouzlit barevný den a  podpo-
řit náhradní rodiny. Duhový běh 
města Jeseník pro rodiny vlastní 
i  náhradní odstartuje v sobotu 
16. září ve 14:00 ve Smetanových 
sadech v blízkosti letního divadla. 

„Bude to skvělá příležitost strá-
vit čas s rodinou, užít si barevný 
běh a  zároveň získat informace 
o  pěstounské péči, která před-
stavuje významnou roli v životě 
mnoha dětí, a  to i  na Jesenic-
ku,“ zve na akci starostka města 
Zdeňka Blišťanová. 

Zábavný běh, při němž jsou 
účastníci zasypáni sytými práš-
kovými barvami, se uskuteční 
na dvou trasách. Menší okruh 
pro malé děti s  doprovodem, 
kočárky, koloběžky a  odrážedla 
odstartuje v  14:15, na start vět-
šího se běžci postaví ve 14:45. 
Mimo to bude v parku, konkrét-
ně na letním divadle, připraven 
doprovodný kulturní i animač-
ní program. Na místě si budou 
moci návštěvníci zakoupit také 
občerstvení. 

(pokračování na straně 7)

I přes deštivé počasí nabídla akce Jeseník se baví svým  
návštěvníkům bohatý kulturní program
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Slavnostní otevření rybníčku proběhne v pátek 22. září v 15:30

Komplexní oprava rybníčku se podařila

Chcete ušetřit na platbě za kroužky? 
Využijte correnty od města 

Jeseničtí si mohou užívat dalšího přitažlivého místa pro odpočinek. Oblíbený rybníček na ulici Denisova má za sebou rozsáhlou revitalizaci. 
Jeho slavnostní otevření se uskuteční v pátek 22. září v 15:30.  

Jeden milion korun vyčlenili zastupitelé města Jeseník na pilotní projekt ve spolupráci se společností Corrency, který finančně pomůže ro- 
dinám s dětmi. Elektronické correnty v hodnotě 1 500 Kč získají na platbu za kroužky.  

„Obnovení parkového prostředí 
a  rybníčku se podle mě opravdu 
povedlo. Už nyní máme velmi po-
zitivní ohlasy jak od občanů, tak 
od turistů. Dříve místo navštěvo-
valo hodně lidí a věřím, že teď svou 
atraktivitou přiláká ještě více ná-
vštěvníků,“ uvedla Zdeňka Blišťa-
nová, starostka města Jeseník. 

Stavební práce v  lokalitě zahr-
novaly stabilizaci břehů rybníčku 
a  ostrůvku proti sesouvání, re-
konstrukci chodníků nebo stavbu 
rekreačního mola. Místo se do-
čkalo také nových laviček či aty-

pické lavice ve shodném designu 
jako molo, realizována byla také 
úprava zeleně.  „Technické služby 
Jeseník odborně ošetřily vrby na 
ostrůvku, v rámci stavebních prací 
byly obnoveny zatravněné plochy 
či byla znovu založena břehová ze-
leň z  vodních rostlin,“ popsal Ma-
rek Fatura z Oddělení investic. 

Financování komplexní revita-
lizace bylo zajištěno prostřednic-
tvím spolufinancování ze zdrojů 
města a  díky dotaci Ministerstva 
zemědělství ČR z  programu 129 
390 Podpora opatření na drobných 

vodních tocích a malých vodních ná-
držích – 2. etapa. „Celkové náklady 
na tuto významnou rekonstrukci 
byly vyčísleny na 10,8 milionů ko-
run,“ doplnil vedoucí Odboru in-
vestic a majetku Jiří Uher.
Oprava břehu a  pěšiny u  okras-
ného rybníku

Obnova lokality u  rybníčku 
vzešla z  vítězného návrhu Oprava 
břehu a  pěšiny u  okrasného rybní-
ku + nové lavičky pilotního ročníku 
participativního rozpočtu Tvoříme 
Jeseník. Ke komplexní revitalizaci 
město Jeseník přistoupilo na zá-

kladě pečlivého technického zhod-
nocení, při němž se zjistilo, že pou-
há oprava břehu a  chodníku bez 
ostatních souvisejících a  nutných 
stavebních prací by byla zbytečně 
vynaloženou investicí.  Studii revi-
talizace následně připravil tehdejší 
městský architekt Tomáš Pejpek. 
Samotná oprava pak odstartovala 
na podzim loňského roku a  pro-
běhla v několika etapách. Vzhledem 
k  náročnosti prací a  klimatickým 
podmínkám byly práce přerušeny 
v  zimním období, dokončeny byly 
v srpnu 2023.                                            (mat) 

„Rodiče, kteří mají děti ve věku 
od pěti  do osmnácti  let a  trvalý 
pobyt ve městě Jeseník, mohou 
od začátku července získat finan- 
ční příspěvek z  rozpočtu města. 
Tento příspěvek využijí na úhra-
du volnočasových aktivit pro své 
děti u provozovatelů nebo spolků 
na území města,“ vysvětlil princip 
podpory Tomáš Vlazlo, uvolněný 
radní města Jeseník. 

V  pilotním projektu bude pod-
pořeno celkem 666 registrova-
ných dětí. Correnty budou moci 
použít jejich rodiče tak, že díky nim 

ušetří až 75 % při platbě za krouž-
ky – v  případě ceny kroužku  
1 500 Kč využijí 1  125 elektronic-

kých correntů od města a 375 Kč 
doplatí sami. Nevyčerpané cor- 
renty mohou uplatnit při příští 
platbě, ovšem pouze do konce pi-
lotního projektu, tedy do 31. ledna 
2024. 

Registrační formuláře pro ob-
čany i  provozovatele volnočaso-
vých aktivit a  přehled doposud 
registrovaných provozovatelů 
volnočasových aktivit, u nichž lze 
uplatnit platbu elektronickými 
correnty, naleznete na webu pro-
vozovatele jesenik.corrency.cz. Pří-
padně odkaz můžete načíst přímo 

do svého mobilního zařízení po-
mocí tohoto QR kódu.   

(mat)

666 dětí
obdrží podporu 

od města v celkové 
hodnotě 1 mil. Kč
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Ptejte se starostky
Máte otázky, podněty nebo nápady týkající se fungování či rozvoje našeho města? Chcete něco 

vědět, změnit, opravit nebo zlepšit? Rádi byste poukázali na to, co se vám ve městě líbí nebo co 
se povedlo? Napište naší starostce Zdeňce Blišťanové na e-mailovou adresu dotazy@mujes.cz. Na 

vaše otázky odpoví zde či při živém vysílání pořadu Ptejte se starostky na Facebooku.

Rada schválila

➢ Příprava regenerace sídliště Pod 
Chlumem pokračuje. Radní schvá-
lili několik klíčových smluv, které 
se týkají nutných realizací přeložek 
veřejných sítí technické infrastruk-
tury a zřízení věcných břemen. Jed-
notlivé smlouvy byly uzavřeny se 
společnostmi ČEZ Distribuce a Gas-
Net. Rada také doporučuje zastu-
pitelstvu schválit bezúplatné nabití 
pozemků na ulici Seifertova.
➢ Rada města schválila v  pondělí  
14. srpna poskytnutí finančního 
daru na pravidelnou údržbu cyklo-
tras YES Cyklo a uzavření darovací 
smlouvy s Jeseníky - Sdružení ces-
tovního ruchu. Podpořila také vydá-
ní mapy Zmizelé a současné Jesenicko, 
kterou připravuje organizace Bron-
tosaurus Slezsko. 
➢ Veřejný prostor oživí graffiti. Měs-
to souhlasilo s vytvořením street ar-
tového díla na části stěny kotelny na 
Tyršově ulici.

Matrika 

V  červnu se v  jesenické nemocnici 
narodilo celkem 11 dětí, z toho 4 děti 
rodičům s trvalým pobytem v Jese-
níku. V červenci pak 29 dětí, z toho 
5 dětí rodičům s  trvalým pobytem 
v Jeseníku. Všem gratulujeme a pře-
jeme vše nejlepší.  

Jubilanti 

V  měsících květnu až červenci se 
dožili životního jubilea: Vlasta Še-
biková  (95 let), Margita Dorňáková 
(90 let), Jitka  Švecová (90 let), Jaro-
slav Švec (90 let), Marie Navrátilová 
(90 let), Stanislav Zbranek (90 let) 
a  Anna Zlámalová (95 let). Do dal-
ších let přejeme hodně zdraví a spo-
kojenosti

Rada seniorů 

Máte zajímavé postřehy a  nápady, 
jak si zpříjemnit volné chvíle, nebo 
co ve městě zlepšit? Přijďte se o ně 
podělit na další schůzku Rady se-
niorů, která se uskuteční v  úterý 
5. září v  10:00 v  zasedací místnosti 
radnice, Masarykovo nám. 167/1. 

Z deníku strážníka
➢ MÍSTO NAKUPO-
VÁNÍ ZÁCHYTKA. 

V  pátek 14. července 
bylo ve večerních ho-

dinách na tísňovou linku 
156 přijato telefonické oznámení, ve 
kterém oznamovatel uvedl, že u  su-
permarketu Albert se vyskytují tři 
velmi opilí agresivní muži, kteří se 
chovají nevhodně.  Na místě našla 
hlídka jednoho podnapilého muže. 
Ten začal strážníky vulgárně urá-
žet, odmítal jim prokázat totožnost 
a kladl aktivní odpor. Agresivní muž 
nebyl schopen kontrolovat své cho-
vání, a tím bezprostředně ohrožoval 
sebe, strážníky, jiné osoby, veřejný 
pořádek a  majetek. Taktéž byl ve 
stavu, kdy vzbuzoval veřejné pohor-
šení. K události byla přivolána hlídka 
PČR Jeseník. Muž se podrobil orien-
tační dechové zkoušce na alkohol 
s pozitivním výsledkem 2,76 ‰. Na 
místo byla operátorem MP Jeseník 

telefonicky přivolána Zdravotnic-
ká záchranná služba Olomouckého 
kraje, lékař písemně schválil převoz 
výše uvedeného do Protialkoholní 
a  protitoxikomanické záchytné sta-
nice. Převoz muže na místo se usku-
tečnil krátce po 20. hodině. 
➢ FENKA NA ÚTĚKU. Hlídka měst-
ské policie vyjížděla ve středu 
19. července do Priessnitzových 
léčebných lázní k  oznamovateli, 
který při procházce odchytil volně 
pobíhajícího psa. Strážníci od něj 
přebrali asi desetiletou fenku kří-
žence. Vzhledem k  jejímu špatné-
mu zdravotnímu stavu hlídka kon-
taktovala neziskovou organizaci 
Jesenické tlapky, které byla násled-
ně fenka předána do péče s tím, že 
bude potřebovat veterinární vy-
šetření. Odpoledne téhož dne byli 
strážníci organizací informováni, 
že po zveřejnění příspěvku o  ná-
lezu fenky na facebooku Jesenické 

tlapky se ozval majitel, kterému 
byla později fenka předána.
➢ ZMRTVÝCHVSTÁNÍ V  NÁ-
KUPNÍM VOZÍKU. Ostraha su-
permarketu Lidl oznámila v  úterý 
25. července strážníkům městské 
policie, že tři neznámé osoby odci-
zily před prodejnou nákupní vozík, 
do kterého naložily jednu z  nich, 
a  odjely směrem do centra města. 
Po dotyčných vyjela pátrat hlíd-
ka Městské policie Jeseník, která 
trojici mužů zastavila u  kina Po-
hoda. Strážníkům známé osoby 
při podání vysvětlení tvrdily, že 
si nákupní vozík pouze zapůjčily 
z důvodu převozu kamaráda, který 
byl pod vlivem alkoholu, domů. Při 
projednávání věci s  hlídkou muž 
ve vozíku zázračně ožil a  odešel 
domů po svých. Zbylí dva muži pod 
dohledem strážníků vrátili vozík na 
místo k supermarketu, kde si jej pře-
vzal oznamovatel.

Otázka:
Jak to vypadá s  multifunkčním 

hřištěm, bude se smět ještě letos vy-
užívat? Která hřiště můžu v  odpo-
ledních hodinách využívat? 
Odpověď:

Co se týká multifunkčního hřiště 
za sportovní halou, město aktuálně 
řeší reklamaci jeho povrchu a tech-
nologie. Z  tohoto důvodu a  důvodu 
bezpečnostních je hřiště pro veřej-
nost prozatím uzavřeno. Nicméně na 
zimu je hřiště provozuschopné a vě-
říme, že si na něm sezonu bruslení 
užijeme. Dále jsou v Jeseníku veřejná 
hřiště, jejichž provozovatelem je ZŠ 
Jeseník. Celoročně je otevřeno hřiště 
v areálu pracoviště Průchodní (are-
ál Voršilek). V  období od dubna do 
října je otevřená také zahrada a hři-
ště areálu pracoviště školy Boženy 
Němcové. V  případě areálu praco-
viště školy Nábřežní je ve zmíněných 
měsících otevírací doba hřiště od 
čtvrtku do pátku od 15:00 a o víken-
du od 13:00. V případě nepříznivého 
počasí může být provoz veřejného 
hřiště přerušen a  hřiště uzavřeno. 
Konkrétnější informace k  provozu 
naleznete na webu školy zsjesenik.cz/
sportoviste-a-prodnajmy/.

Tenis, malou kopanou, basketbal 
a jiné lze hrát také na hřišti v Dětři-
chově, jehož správcem jsou Tech-

nické služby Jeseník. Hřiště je 
volně přístupné, ale v  případě, že 
si chcete zahrát třeba fotbálek, je 
lepší si rezervovat místo. Zapůj-
čení klíče od klece se sportovním 
vybavením (nízké sloupky na te-
nis či nohejbal a  vysoké sloupky 
na volejbal včetně sítě) je možné 
v  nedaleké hospůdce U  Šneka. 
V  případě nepřítomnosti volejte 
na kontaktní tel. 702 161  761. Na 
stejném čísle lze provést i  rezer-
vaci hřiště. Další informace jsou 
k  dispozici na webové stránce 
sportovistejesenik.cz. 
Otázka:

Je v Jeseníku místo, kde bychom 
si mohli opéci špekáček? Nevlast-

níme zahradu, ale tuhle pochoutku 
bychom si rádi dopřáli.
Odpověď:

V  Jeseníku se nachází několik 
ohnišť. Z těch známějších lze zmí-
nit například ohniště v  lázních 
v  blízkosti přístřešku u  lanového 
parku nebo dvě ohniště ve spodní 
části Předního vršku. Tedy po-
kud půjdete ke Krizovému kříži 
směrem od kolonády a  za křížem 
po pravé straně dolů, kudy se dá 
poté sejít i k cestě, neměli byste je 
minout. Špekáček si můžete opéct 
také po výšlapu na Zlatý chlum. 
Kdybyste měli nápad, kde vytvo-
řit veřejné ohniště ve městě, dejte 
nám vědět. 

Ohniště u Krizového kříže na Předním vršku nabízí příjemné místo k odpočinku 
s krásným výhledem na město. Foto: Kamil Zajíček
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V září začne obnova kanalizace na 
Lipovské ulici

Společně pomáháme

„Jak název společnosti napovídá, 
naší prací není jen výroba pitné 
vody, z  50 % je to taky odvádění 
odpadní vody. Možná je to ta méně 
populární, leč rovnocenně důležitá 
část naší role. Ostatně každoroční 
plán investic a oprav vždy zahrnuje 
kapitolu kanalizace,“ řekl k  chysta-
né akci technický ředitel Vak Jese-
nicka Robert Černý.

V polovině září se pustíme do jed-
né významnější obnovy kanalizace. 
Svou délkou 500 metrů možná není 
zásadní. Je ale složitější tím, že bude 
provedena na jedné z  dopravních 
tepen města Jeseník – na ulici Lipov- 
ská. Stavba bude realizována v  ně-
kolika etapách, a  to kvůli samotné 

technické náročnosti. Na opravova-
ném úseku je totiž 72 kanalizačních 
přípojek. Samozřejmě zde bude 
snaha co nejlépe zvládnout ztíže-
nou dopravní situaci ve městě. Po 
většinu času bude stavba průjezd-
ná kyvadlově (přes den regulovčíci, 
v  noci semafory), plná uzavírka je 
naplánována jen v  nejsložitějších 
částech stavby. A i tehdy bude stav-
ba průjezdná integrovanému zá-
chrannému systému i autobusům.

V úseku od mostu přes Staříč po 
křižovatku ulic Lipovská a  Jarosla-
va Ježka provedeme obnovu kana-
lizační stoky. U  projektu se potkají 
dva technologické postupy prací 

- vložkování bezvýkopově i výměna 

ve výkopu. Součástí obnovy bude 
i  přepojení všech kanalizačních 
přípojek až za obrubník silnice 
č. III/45319. Právě to si vyžádá po 
dobu stavby vstřícnost uživatelů 
chodníků a  trpělivost řidičů na Li-
povské ulici. Rychlost prací je ovliv-
něna technickou náročností díla, 
s investicí za 18 milionů korun (bez 
DPH) budeme hotovi do konce října 
2024. Stavební práce budou probí-
hat od 18. září do 31. října 2023 a od 
1. dubna do 31. října 2024.

Všem, kterých se stavba dotkne, 
se předem omlouváme a děkujeme 
za trpělivost.

Vak Jesenicka

Započatá tradice byla pře-
rušena v  souvislosti s  vládními 
opatřeními týkajících se pande-
mie covid-19. Podstatné ale je, že 
v letošním roce opět navážeme na 
celorepublikovou akci Týden soci-
álních služeb ČR, která poprvé pro-
běhla již v roce 2009 a jejímž inici-
átorem byla Asociace poskytovatelů 
sociálních služeb ČR.
Kdo se představí?

Samotná prezentace poskytova-
telů proběhne dne 12. září od 10:00 
do 16:00 na Masarykově náměstí 
v  Jeseníku. Jednotlivé organizace, 
které působí na Jesenicku, před-
staví různou formou své činnosti. 
Budete mít možnost seznámit se 
s  činností organizací jako je např. 
Charita Jeseník, SOUŽITÍ 2005, Člo-
věk v tísni, Centrum sociálních služeb 
Jeseník, Darmoděj, DIAKONIE ČCE 
Sobotín, Domov Sněženka Jeseník, 
ZAHRADA 2000, Domov pro seniory 
Javorník, Domov důchodců Zlaté Hory, 
SONS ČR, Jdeme Autistům Naproti, 
Maltézská pomoc, Boétheia – spole-
čenství křesťanské pomoci a další.
Doprovodný program

Prezentaci poskytovatelů so-
ciálních služeb doplní prodejna 
zdravotnických potřeb DMA Praha, 
prodejna Jeseník propagací zdra-
votnických pomůcek. Návštěvníci 

se mohou těšit na taneční vystou-
pení klientů z Domova Sněženka. Na 
akci zatančí také taneční skupina 
Čekanky. Zpestřením akce budou 
určitě také workshopy – košíkář-
ská dílna (možnost uplést si malý 
košík) a  výtvarná tvorba (malová-

ní společného obrazu na stole), od 
organizace ZAHRADA 2000. Další 
účastníci akce nabízejí také různá 
lákadla. Konkrétně pracovníci or-
ganizace Darmoděj vám nejen pře-
dají informace o svých činnostech, 
ale rádi si s vámi zahrají i různé stol-
ní hry a kvízy. Pracovníci z organi-
zace Člověk v tísni kromě jiného oži-
ví akci malováním na obličej a hrou 
formou kvízu. Návštěvou naší akce 
budete mít opět možnost vyzkoušet 

si i různé pomůcky. V tomto přípa-
dě nabízí názornou ukázku orga-
nizace pro nevidomé SONS ČR, OO 
Jeseník psaní na Pichtově psacím 
stroji, seznámení s  Braillovou sle-
peckou abecedou, simulační brýle 
očních vad, různé druhy slepec-
kých holí, praktické pomůcky pro 
zrakově postižené (peněženky, lupy, 
rozlišovač barev) a  jiné zajímavos-
ti z  této oblasti. V  dalších dnech 
budou probíhat aktivity v  jednot-
livých zúčastněných organizacích. 
Podrobnější informace o  celé akci 
a  navazujících aktivitách budou 
zveřejněny na plakátech.
Cíl akce

Cílem akce je ukázat veřejnosti 
pohled na sociální služby a  jejich 
skutečnou podobu, způsob, jakým 
se dotýkají životů každého z  nás, 
proč jsou poskytovány a jak přispí-
vají k zachování lidské důstojnosti, 
soběstačnosti. Cílem akce také na-
dále zůstává vytvořit tradici pro 
širokou veřejnost formou prezen-
tování poskytovatelů sociálních 
služeb na Jesenicku a  zajištění in-
formovanosti, kde čerpat potřeb-
nou pomoc a  ukázat, že sociální 
služby v  našem regionu jsou pro-
fesionální a odborně vedené. 

Bohumila Ptáčková,
manažer KPSS Jesenicka

V polovině září bude zahájena důležitá investiční akce Vak Jesenicka, která se výrazně dotkne do-
pravy v širším centru města Jeseník, konkrétně ulice Lipovská. Realizace stavby je plánována do 
konce roku 2024. 

V měsíci září proběhne již šestý ročník prezentace poskytovatelů sociálních služeb, kteří působí na 
Jesenicku. V počátcích se akce konala pod názvem Týden sociálních služeb na Jesenicku, ale v roce 2018 
se účastníci akce dohodli na změně a prezentovali se pod názvem Společně pomáháme. Nový název lépe 
vystihuje smysl celé akce, a tak i letos se bude v tomto duchu a pod tímto názvem pokračovat.

Náš Jeseník: Pro rodinu 
Na webu www.nasjesenik.cz, jejichž 
cílem je primárně informovat ve-
řejnost o  investičních akcích měs-
ta, přibyla nová záložka Pro rodinu. 
Po jejím rozkliknutí se návštěvník 
dostane na interaktivní mapu Jese-
níku, na níž najde například hřiště 
a  odpočinková místa, přebalovací 
pulty a bezbariérové toalety, rodin-
ná centra a  školská zařízení, zdra-
votnická zařízení a další významná 
místa pro rodiny. Mapa je průběžně 
doplňována a aktualizována. Pokud 
budete mít podnět na to, jaký bod 
do ní zaznačit, napište na e-mail  
nasjesenik@mujes.cz. 

Tvoříme Jeseník
Letošní ročník participativního 
rozpočtu se posunul do další fáze. 
Během prázdnin posoudili pracov-
níci městského úřadu přihlášené 
nápady na oživení města z hlediska 
souladu s pravidly. Nyní budou po-
stupující návrhy prezentovány na 
webu tvorimejesenik.cz a  facebooku 
Tvoříme Jeseník. O tom, jak bude je-
den milion korun z  městského roz-
počtu využit, budou občané hlaso-
vat od 9. do 27. října. 

Plán udržitelné 
městské mobility 
Ve středu 23. srpna se v hudebním 
sále CSA uskutečnilo veřejné pro-
jednání návrhové části Plánu udrži-
telné městské mobility města Jeseník. 
Občané byli seznámeni s  konkrét-
ními opatřeními a dostali příležitost 
se k plánu vyjádřit. Finální návrhová 
část bude předložena 14. září Zastu-
pitelstvu města Jeseník. 

Poděkování 
V Jeseníku na dovolené se mi u Kauf- 
landu stala nepříjemnost, když dce-
ra zabouchla klíče v  autě.  Chtěla 
bych poděkovat strážníkům MP, 
kteří měli noční službu a  ochotně 
mi pomohli ke zpřístupnění vozu. 
S  takovou ochotou a  profesionál-
ním přístupem jsem se už dlouho 
nesetkala. Město může být pyšné, 
že disponuje takovými zaměstnan-
ci. Pánové, děkuji a  klobouk dolů.  
E. Orszulíková  
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Jesenická delegace navštívila renesanční festival 
Schloßfest v partnerském Neuburgu

Socha Zápas s míčem stojí opět na svém místě 

Neuburští připravili pro své jese-
nické partnery nabitý program. Na-
příklad studenti bydleli u  místních 
rodin, navštívili tamní gymnázium 
nebo zašli na exkurzi do muzea 
Audi. Dozvěděli se tak více o Němec-
ku, jeho školství a kultuře a procvi-
čili si své jazykové dovednosti. 

Členové Rady seniorů  se zase 
setkali se zástupci svého němec-
kého protějšku,  neuburským Seni-
orenbeiratem. Na programu měli 
mimo renesanční slavnost a setkání 
s dlouhodobými přáteli také společ-
nou schůzku. „Po představení všech 
delegátů z obou stran proběhla dis-
kuse ohledně pořádání výletů i dal-
ších akcí pro seniory, vyměňovaly 
se nejen zkušenosti, ale i  dárky, ke 
kterým přispěly jesenické senior-
ky svými výrobky. K dispozici byla 
i  Erikou Nováčkovou pečlivě vede-
ná kronika rady,“ popsala za seniory 
Jarmila Josefíková. 
Kostýmy, průvody i  historické ta-
neční 

Největším zážitkem byl pro dele-
gaci festival Schloßfest, během ně-

hož se centrum Neuburgu vrátilo 
v čase do období renesance. Většina 
lidí si oblékla historický kostým, uli-
ce byly lemované dobovými stánky 
a  připraven byl doprovodný pro-
gram. 

Zástupci města si historické kos-
týmy vyzkoušeli díky koordinátor-
ce spolupráce s  Jeseníkem Andrey 
Müssig. „Byla pro mě čest obléct si 
kostým od pana Heinze Schneidera, 
rodáka z  Jeseníku a  dlouholetého 
člena komise pro partnerství měst 
Neuburg a  Jeseník, který se pro 
nemoc nemohl akce účastnit. Při-
jali jsme ale pozvání k  němu domů 
na zahradu, kde nás mile pohos-
til,”  uvedl místostarosta Jeseníku 
Václav Urban. 

Velkým zážitkem pro všechny byl 
pochod v  historickém průvodu do 
starého města a zahajovací ceremo-
niál festivalu na Zámeckém náměstí. 
Návštěvníci si užili historický jar-
mark a  utkání v  historickém bow-
lingu, v němž jesenický tým porazil 
týmy Neuburgu a  francouzského 
Sète. Nezapomenutelné bylo i dvou-

hodinové představení průvodů tru-
badúrů Fanfarenzüge.

„Návštěva byla perfektně zorgani-
zovaná. Je skvělé setkat se s milými 
a přátelskými lidmi z Neuburgu. Kaž- 
dá návštěva tohoto města je příle-
žitostí poznat blíže naše bavorské 
partnery a  inspirovat se od nich,“ 
dodala závěrem Martina Seidlerová, 
zastupitelka města Jeseník. 
O festivale

Historické zámecké slavnosti 
v Neuburgu se poprvé konaly v roce 
1976 a  zpočátku probíhaly každo-
ročně.   Od roku 1983 se konají kaž-

dé dva roky vždy poslední víkend 
v červnu a první víkend v červenci 
(kromě období pandemie covid-19). 
Neuburský zámecký festival je 
nyní největším renesančním festi-
valem v  německy mluvícím světě 
s  přibližně 55 000 návštěvníky za 
víkend. Festival je oslavou zlatého 
věku renesance, kdy byl Neuburg 
hlavním městem Falckého kní-
žectví, a  připomínkou okázalého 
životního stylu na dvoře hraběte 
Palatin Ottheinricha z  Neuburgu 
(1502–1559), významného panov-
níka a mecenáše města.                   (mat)

Při původní tvorbě sochy se 
sportovní tematikou šlo auto-
rovi o  její geometrické zestruč-
nění v  rámci detailu. Zhotovil ji 
z tombakového plechu, sokl měla 
pokrytý jugoslávským mramo-
rem nazývaným Venčac pravý. 
Původně byla odhalena pravdě-
podobně 9. května 1975 v  sou-
vislosti s  dokončením sportovní 
haly.

„Před výstavbou nové městské 
haly byla plastika demontována, 
následně převezena k  restaura-
ci do ateliéru v  Praze, kde byla 
vyspravena za použití původní 
technologie a  materiálového ře-
šení. Osazena byla nově dle po-
žadavku autora na žulový mono-
blokový dřík,“ doplnil k  návratu 
díla vedoucí Odboru investic 
a majetku Jiří Uher. 

Jaký význam má pro autora 
Zbyňka Runczika skutečnost, že 
se socha vrátila na své původ-

ní místo před novou sportovní 
halu? „Jsem spokojený s  umís-
těním, vybral jsem ho při tom 
vlastním restaurování, připada-

lo mi nejvhodnější. Nechtěl jsem 
příliš zasahovat do terénu, takže 
je na místě, které nebude vadit 
při údržbě zeleně a  přitom je 
před hlavním nástupem, myslím 
vzhledem k  pojednání sousedící 
stěny. Myslím, že se to tvaroslo-
ví nadčasově hodilo, že jsem ho 
zvolil takto. I  v  té fasádě vaší 
nové sportovní haly se ty křivky 
dají trošku cítit. A  ta socha teď 
možná souvisí víc s  novou spor-
tovní halou než s  tou původní, 
což je docela fajn a  jsem z  toho 
potěšený,“ říká Zbyněk Runczik 
a dodává: „Mně už je 82 let pryč 
a jsem hrozně rád, že jsem to do-
kázal ještě včas osadit ke svému 
obrazu a  přeju vám, aby vám to 
tady sloužilo ještě mnohá léta. 
Abyste vyprovázeli svoje děti 
tady do té haly tak, jako vaši ro-
diče vyprovázeli vás.“

Celý rozhovor s autorem sochy 
na www.jesenik.cz/rozhovory.       (mat)

Na přelomu června a července zavítali jeseničtí zastupitelé, zástupci městského úřadu, Gymnázia Jeseník a Rady seniorů do města 
Neuburgu an der Donau. Z tohoto partnerského města si přivezli nové zkušenosti a nezapomenutelné zážitky.

Před šesti lety byla stará sportovní hala zdemolována a na jejím místě bylo postaveno nové moderní sportoviště. V roce 2017 zmizela 
spolu s halou také socha Zápas s míčem z dílny akademického sochaře Zbyňka Runczika. Na rozdíl od haly měla socha jiný osud. Město 
ji nechalo zrestaurovat samotným autorem, pod jehož dohledem se v pátek 28. července na své místo vrátila. 

Zástupci města Jeseníku a Vidnavy se během festivalu oblékli do historických krojů.

Zbyněk Runczik

Šperkař, designér a  sochař 
Zbyněk Runczik se narodil 
23. dubna 1941 v  Praze. Ve 
druhé polovině osmdesá-
tých let se zabýval hlavně 
prací s  kovem, především 
ocelí. Je autorem dvou mří-
ží ve Valdštejnské zahradě 
instalovaných při výstavbě 
stanice metra Malostranská, 
Plastiky s  fontánou v  areálu 
nemocnice Na Homolce či 
hlavního lustru v hledišti Mo-
ravského divadla Olomouc.
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ODJEZD:
6:45 Billa, 6:50 Yesenka, 7:00 za-

stávka u nemocnice (Lipovská ul.)
CENA:

500 Kč
PROGRAM:

ZOO chová přes 200 druhů zví-
řat, z  nichž mezi atraktivní patří 
např. ptáci kivi (český unikát), sloni 
afričtí nebo nosorožci. Zvláštností 
zoo je velký počet průchozích ex-
pozic, mezi nimiž vyčnívá Zátoka 
rejnoků, v  níž lze rejnoky pohladit 
a také nakrmit. V areálu je k vidění 
i velký počet rostlinných druhů. Ori-
ginalitou zoo je členění areálu podle 
kontinentů. Za jeden den návštěvní-
ci procestují Afriku, Asii, Austrálii 
a Jižní Ameriku.   

Na zámku vás přivítá průvodce 
ve vstupní hale s jedinečným dřevě-
ným obložením stěn a stropu. Domi-

nantou haly je prostorné schodiště, 
které původně vedlo k soukromým 
místnostem hraběcí rodiny. Přes 
malý salonek s nábytkem a nádobím 
z hradu Lukova a jídelnu projdete do 
Sálu předků. Díky své dřevořezbář-
ské výzdobě patří mezi nejkrásnější 
zámecké interiéry. Právě v  tomto 
sále se konají svatební obřady. Ze 
Sálu předků si postupně prohléd-
nete kulečníkovou hernu, dámský 
salonek, ložnici, koupelnu, společen-
ský salon a zámeckou kapli. Posled-
ní místností prohlídkového okruhu 
je knihovna. Můžete zde obdivovat 
sbírky uměleckých předmětů z ces-
ty kolem světa, kterou majitelé zám-
ku podnikli na konci dvacátých let 
20. století.  
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od 6. září od 
8:00, platbu je nutné uhradit do tří 

dnů od přihlášení – Alena Kalino-
vá, MěÚ Jeseník, OSVZ, ul. K. Čapka 
1147 (IPOS), 4. patro, blok A, kance-
lář č. 406, 584 498 406, e-mail: alena.
kalinova@mujes.cz. Bližší informace 
– Věra Vymětalová, 604 382 907,  
e-mail: vym.vera@seznam.cz.

S  ohledem na udržení výše uve-

dené ceny zájezdu je v  případě od-
hlášení se v době kratší než sedm dní 
před konáním zájezdu bez zajištění 
náhradníka poplatek nevratný. Před-
nost při přihlašování mají senioři 
s bydlištěm na území města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

ODJEZD:
6:50 Billa, 6:55 Yesenka, 7:00 za-

stávka u nemocnice (Lipovská ul.)
CENA:

200 Kč
PROGRAM:

Dolní Vítkovice jsou národní 
kulturní památkou, která zahrnu-
je průmyslový areál Vítkovických 
železáren s  unikátním souborem 
industriální architektury. Oblast 
je zapsána na seznamu Evropské-

ho kulturního dědictví.
Vysokopecní okruh včetně ná-

vštěvy Bolt Tower: „Adrenalinový“ 
okruh vás zavede na vyhlídku až 
do výšky téměř 80 m, dostanete se 
do nitra Vysoké pece a  dozvíte se 
vše o  výrobě surového železa. Bě-
hem prohlídky absolvujete trasu, na 
které se dozvíte, jak krok po kroku 
v  tajemných útrobách vítkovických 
železáren vznikalo surové železo. 
Z vrcholu věže Bolt Tower, která do-

sahuje do výšky téměř 70 metrů, se 
pak naskýtá jedinečná vyhlídka na 
Ostravu a její okolí.
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od 6. září od 8:00 
(osobně nebo v  zastoupení, tedy 
sebe +2 osoby), platbu je nutné uhra-
dit do tří dnů od přihlášení – Alena 
Kalinová, MěÚ Jeseník, OSVZ, ul. K. 
Čapka 1147 (IPOS), 4. patro, blok A, 
kancelář č. 406, 584 498 406, e-mail: 
alena.kalinova@mujes.cz. Bližší infor-

mace – Věra Vymětalová, 604 382 
907, e-mail: vym.vera@seznam.cz.

S ohledem na udržení výše uve-
dené ceny zájezdu je v případě od-
hlášení se v  době kratší než sedm 
dní před konáním zájezdu bez 
zajištění náhradníka poplatek ne-
vratný. Přednost při přihlašování 
mají senioři s  bydlištěm na území 
města Jeseník.

Alena Kalinová,
Odbor sociálních věcí a zdravotnictví

ODJEZD:
14:00 z  parkoviště od Yesenky (návrat cca 

v 19:00)
PROGRAM:

Pradědovo dětské muzeum je prvním regio- 
nálním dětským muzeem v  Česku, v  lázeňské 
obci Bludov nabízí takřka 600 m2 hravých ex-
pozic v interiéru a velké přírodní dětské hřiště 
(www.pradedovomuzeum.cz). Návštěva zábavně 
vzdělávacího centra pro rodiče s  dětmi a  je-
jich prarodiči s programem zaměřujícím se na 
budování a  podporu mezigeneračních vztahů 
v rodině. Společně si také něco dobrého uvaří-
me.  Program je vhodný zejména pro děti od 2 
do 8 let.

CENA:
Výlet je hrazen z  národního dotačního titulu 

Obec přátelská rodině a seniorům. 
PŘIHLÁŠKY:

Přihlašovat se lze od 4. září od 8:00 – Jana 
Krejčí, MěÚ Jeseník, OSPOD, ul. K. Čapka 1147 
(IPOS), 4. patro, blok B, kancelář č. 444, 584 498 
429, e-mail: jana.krejci@mujes.cz.

Více informací naleznete na webu města Jese-
ník (www.jesenik.cz).                                                        (mat)

Zájezd pro seniory: Vydejte se do Lešné

Zájezd pro seniory: Objevte ostravský areál Dolní Vítkovice

Zájezd pro rodiny: Pojeďte do Pradědova muzea 

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd v úterý 19. září do Lešné. Prohlédnete si ZOO se dvě-
ma stovkami zvířat z celého světa a zámek, který byl sídlem hrabat Seilernů. 

Centrum sociálních služeb Jeseník a Klub seniorů Jeseník zve seniory na poznávací zájezd v pátek 6. října. V rámci Vysokopecního okruhu si 
prohlédnete areál Dolní Vítkovice, nebude chybět ani známá Bolt Tower. 

Město Jeseník zve na odpolední výlet do zábavně vzdělávacího centra Pradědovo dětské muzeum v Bludově. Návštěva se uskuteční v pondělí 
9. října. Podmínkou je účast rodiče, prarodiče a dítěte.

Zámek Lešná. Foto: ZOO a zámek Zlín - Lešná

Foto: Facebook Pradědovo muzeum
Aktivita je podpořena z NDT 
Obec přátelská rodině a seniorům. 

mailto:vym.vera@seznam.cz
mailto:vym.vera@seznam.cz
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 (pokračování z úvodní strany)
Registrace na běh odstartují  

1. září. Prvních sto padesát přihlá-
šených získá startovací balíček. Bu-
deme se ale těšit na každého, kdo se 
připojí! 

Aktivita Duhový běh města Jeseník 
pro rodiny vlastní i  náhradní je pod-
pořena z národního dotačního titu-
lu Obec přátelská rodině a  seniorům 
2023. Projekt Podpora sociální práce, 
sociálních služeb a neformálně pečují-
cích na území Olomouckého kraje, reg. 
č. Z.03.02.02/00/22_006/0000381, 
je spolufinancován Evropským soci-
álním fondem a  státním rozpočtem 
České republiky v rámci Operačního 
programu Zaměstnanost plus.         (mat) 

Kapacita divadelního sálu je sice 
omezena, ale rádi vás v hledišti uvi-
díme. Hlediště je rozděleno na dva 
sektory. Slevu na vstupném mohou 
uplatnit senioři i  studenti. Per-
manentka je přenosná, tudíž ji lze 
v případě vám nevyhovujícího ter-
mínu zapůjčit někomu blízkému.

První představení odstartuje ve 
čtvrtek 26. října v  19:00, přesně 
jedenáct měsíců od premiéry in-
scenace v  pražském Divadle pod 
Palmovkou. V  dojemné a  zároveň 

vtipné tragikomedii Otec se ve stě-
žejní roli Andrého představí herec 
Jan Vlasák. Hra je psaná z pohledu 
muže trpícího Alzheimerovou cho-
robou a  v  inscenaci se 
téměř detektivním způ-
sobem skládá mozaika 
o  jeho životě. Roli jeho 
dcery Annie ztvární Veronika Ga-
jerová. 

Druhé představení s  názvem 
Fachman bude k  vidění o  mě-
síc později 22. listopadu. Martin  

Trnavský zahraje monodrama 
o muži, jehož žena je psychicky ne-
mocná a život se mu převrací naru-
by. Další čtyři představení jsou pak 

naplánovaná na rok 
2024. Dvě z  divadel 
jsou lokální, a to přímo 
z  Olomouce. V  insce-

naci Zatrolleno Divadla na cucky se 
dokonce výchozím motivem stala 
reálná kauza z Jeseníku o zavede-
ní 5G sítě a  následné vlně dezin-
formací. Součástí permanentky je 

i  zvýhodněný vstup na celý pro-
gram 26. ročníku přehlídky Diva-
delní žatva, která se koná na jaře 
příštího roku v Divadle Petra Bez- 
ruče v Jeseníku.

Prodej místenek probíhá na re-
cepci v Knihovně Vincence Priess-
nitze od 25. srpna do 30. září. Po-
kud zůstanou některá místa volná, 
bude možné si zakoupit vstupenky 
na jednotlivá představení zvlášť, 
ovšem za vyšší cenu. Těšíme se na 
vás v divadle.                         MKZ Jeseník

Na vědomost se dává, že v sobotu 7. 
října, rovné tři dny po 224. výročí na-
rození pana Priessnitze, se uskuteční 
akce na jeho počest a  oslavu. Akce, 
jaká tu dlouho nebyla (a  nebude). 
Putovat budeme ze země (jesenické 
náměstí), přes kopec (Gräfenberk) 
až téměř k samotnému nebi (na Stud-
niční vrch neboli Hirschbad). 

Začneme ráno v  10:00 v  kostele 
Nanebevzetí Panny Marie v  Jese-
níku děkovnou bohoslužbou, slou-
ženou  za rodinu a odkaz Vincenze 
Priessnitze. Poté se vydáme pěším 
pochodem vzhůru, po Muzikantské 
stezce do lázní na Gräfenberk, kde 
u  kaple s  místem posledního odpo-
činku slovutného dobrodince lidstva 
na okamžik spočineme a  úctu mu 
patřičně projevíme.

A  poté znovu vzhůru, do kopce, 
po stezkách lázeňských i gräfenber-
ských, současných i  historických, 

kolem Priessnitzova pramene po 
stezce Nassauské, tak daleko a  vy-
soko, až jen pár metrů nadmořských 
chybět bude do tisíce... Pak staneme 
již v  čase odpoledním před právě 
zčerstva dokončeným dílem, kde 
podle pověsti vše začalo, u obnovené 
Jelení koupele, která novou podobu 
a smysl tímto dostane.

Ačkoli veškerým tímto konáním 
(celkové převýšení: 500 metrů, 
celková délka trasy: 8 kilometrů) 
důstojně cestu ku zdraví dle od-
kazu „vodního doktora“ naplňovat 
budeme, zvolání „Vivat Priessnitz!“ 
nakonec z našich hrdel mnohohlas-
ně zazní a s ním zdravice v mnoha 
jazycích. Stejně tak malá slavnost, 
občerstvení, ba i  výhled do kraje 
přenádherného nás čekají.

PS: Možná se ke koupeli dostaví i jelen. 
S úctou vás zve Zuco, 

svobodný pán z Gräfenbergu

Blíží se podzimní festival Hvězdy 
a  hvězdičky, který díky pořadateli, 
Základní umělecké škole Jeseník, 
a  dramaturgii producenta a mode-
rátora Václava Žmolíka, opět na-
bídne nevšední umělecká setkání. 
Tradiční Hovory od klavíru povede 
Václav Žmolík ve čtvrtek 21. září od 
17:00 v jesenické Kapli. Pozvání ten-
tokrát přijali populární moderátorka 
a nově také ředitelka Nadace Charty 
77 Jolana Voldánová a filozof, biolog, 
esejista a  glosátor současných spo-
lečenských trendů Stanislav Komá-
rek. Kromě klavíristy Jiřího Hrubé-
ho vystoupí jako obvykle i  úspěšní 
absolventi. Tentokrát to bude Filip 
Jackulák na kontrabas a  doprovodí 
ho Jonáš Doležel na klavír.

Koncertní večer S  profesionály 
ruku v ruce se odehraje 2. listopadu 
rovněž v  17:00 a  nabídne program, 
ve kterém vystoupí patronka Hvězd 

a  hvězdiček, sopranistka Karolína 
Cingrošová společně s basbarytoni-
stou Danielem Klánským za dopro-
vodu varhanice Michaely Káčerko-
vé. Na programu bude repertoár 
složený z  děl českých i  světových 
klasiků. Dramaturgie tohoto kon-
certu vznikla ve spolupráci se ZUŠ, 
aby v  rámci Hvězd a  hvězdiček opět 
zazněly varhany, které se nacházejí 
na obvyklém místě koncertů, v jese-
nické  Kapli. Ani tentokrát nebudou 
v  programu tohoto večera chybět 
zvláště talentovaní žáci jesenické 
ZUŠ. Budou to ti, kteří se učí právě 
hře na varhany. Propojení výsost-
ných profesionálů se začínajícími 
adepty hudebního umění je ostatně 
nejzajímavějším přínosem festiva-
lu Hvězdy a  hvězdičky, který se jako 
tradičně koná ve spolupráci s Fenix 
Trading. 

ZUŠ Jeseník

Zažijte nejbarevnější běh Jeseníku 

Divadelní předplatné je zpět!

Vivat Priessnitz! 
aneb Po stopách velikána 

Hvězdy a hvězdičky 
zavítají opět do Jeseníku

Divadlo Petra Bezruče v Jeseníku obnovuje po tříleté pauze prodej divadelního předplatného. Na programu je v sezoně 2023/2024 připraveno 
celkem šest představení různorodých žánrů a zajímavých tematických zaměření.
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pátek 1/9 20:30
Letní divadlo (Smetanovy sady)

INFLAGRANTI S DOPROVODNOU KAPELOU 
& EXKLUZIVNÍ HOST: JOSEF VOJTEK
Smyčcové trio s doprovodnou kapelou a 
hostem Josefem Vojtkem, frontmanem ka-
pely Kabát. Prodej vstupenek v rezervačním 
systému MKZ. Vstupné v předprodeji 690 Kč, 
v  den akce 750 Kč. V  případě nepříznivého 
počasí se akce přesouvá do sálu IPOS. Pořá-
dají MKZ Jeseník za finanční podpory města 
Jeseník.

pátek 1/9 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

FILM JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ 
DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské příro-
dy. Vstupné 120 Kč, rezervace přes SMS na tel. 
608 904 004 nebo v kavárně. Pořádá Spolek Sub 
Tilia a GepART pictures.

sobota 2/9 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

VEČER S KYTAROU A ZPĚVEM 
S VLADIMÍREM SKALICKÝM
Zábavný večer s  písněmi od táborových ohňů. 
Vstupné 85 Kč, rezervace přes SMS na tel.  
608 904 004 nebo v kavárně. Pořádá Vinckovo.

sobota 2/9 17:00
Foyer Kina Pohoda

VERNISÁŽ VÝSTAVY 
MARIE GABRIELY LHOTOVÉ
Zahájení výstavy Mimochodem malířky Marie 
Gabriely Lhotové, která představuje průřez její 
výtvarné tvorby. Pro tuto výstavu vybrala větši-
nou krajinné motivy, některé inspirované Jesení-
ky a Rychlebskými horami. Vstup volný. Pořádají 
MKZ Jeseník.

neděle 3/9 19:00
Wiener Kaffeehaus 

HROBAŘ TOUR TŘÍ JARDŮ
Literárně-hudební recitál kapely Premier k  30 
letům od vzniku. K dispozici bude i kniha a album 
spisovatele a  dvorního textaře kapely Jaroslava 
Irovského. Vstupné 200 Kč. Předprodej u  perso-
nálu WKR. Pořádají PLL.

pondělí 4/9 8:00 až 11:00
areál ZŠ Průchodní

VÍTÁME PRVŇÁČKY
Nabídka kroužků pro děti, informace o  krou-
žcích a  akcích SVČ DUHA, skákací hrad pro 
nejmenší, hry, soutěže. Pořádají SVČ a zp DVPP 
DUHA Jeseník.

středa 6/9 18:30
venkovní terasa Villy Regenhart

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k poslechu 
i tanci. Není třeba přijít v páru. Info: www.swinghills.
eu. Vstupné dobrovolné. Pořádají Swing Hills.

středa 7/9 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci střídavě Karel a Petr Weiserovi. 
Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

čtvrtek 7/9
FESTIVAL JESNĚNÍ
19:00 Básnění / Čajbar Pangea
Autorské čtení Hany Slívové a  Apoleny Vybíralo-
vé. Hudební doprovod Martin Kyšperský. Pořádá 
Sudetikus.

pátek 8/9
FESTIVAL JESNĚNÍ
16:00 až 17:00 Musaši Entertainment (hřiště ve 
Smetanových sadech). Pásmo krátkých loutko-
vých představení pro děti i dospělé. 17:00 Básně-
ní (u  IPOSu). Autorské čtení poezie Oty Ševčíka, 
Marcely Vaňkové, Jany Hradilové a  Martina Šen-
kypla. 18:30 Život na Jesenicku před 120 lety ve 
3D (Kino Pohoda). 3D projekce fotografií Jeseníku 
s úvodem historika Jana Petráska. 19:45 Běsnění 
(Letní divadlo ve Smetanových sadech). Koncerty: 
Kveitah, Hello Marcel, P/\ST. Folk, elektropop, rap. 
Pořádá Sudetikus a Vlastivědné muzeum Jesenic-
ka ve spolupráci se Slezskou univerzitou.

sobota 9/9 9:40 až 16:00
Areál PLL, město Jeseník, Česká Ves, Zlaté Hory
TROFEO NIKÉ 23. ROČNÍK PODHORSKÉ 
JÍZDY VETERÁNŮ
Přehlídka dobové módy, Adventure golf cup, vy-
hlídková věžička, komentované prohlídky, jar-
mark. Pořádají PLL.

sobota 9/9 13:45
Před Léčebným domem Priessnitz

KONCERT DOM ZUŠ JESENÍK
Tradiční koncert s  dirigenty Tomášem Uhlířem 
a Milanem Domesem. Pořádají PLL.

sobota 9/9 19:00
Zrcadlový sál

PERU
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

sobota 9/9
FESTIVAL JESNĚNÍ
10:30 Rodinná dílna: Mezi pamětí a historií (Ga-
lerie současného umění v Katovně). Tvůrčí dílna 
k  výstavě Dotkni se Javorníku. Pouliční slavnost 
(náměstí Hrdinů): 14:00 Martina Trchová: Babi. 
Prezentace knihy a tvořivá dílna. 15:00 Improšou 
Odemknuto. Improvizační divadlo z  Javornicka. 
16:00 Chvilka volna. Koncert – interpretace pís-
ní Evy Olmerové. 17:00 Neviditelné děti: Uvnitř. 
Taneční performance. Průběžně probíhá Re-
staurant Day, Na skok architektem: Tvořivá dílna 
pro děti s  Terezou Hanulíkovou / Pouliční muzi-
círování / Deskohraní / Slackline / Otisk ulice / 
Dýmkárna a další. 18:00 Pavel Karous: Volavky 
a predátoři (Čajbar Pangea). Přednáška a beseda 
o umění ve veřejném prostoru. 19:00 Martina Tr-
chová (Čajbar Pangea). Akustický koncert. 21:00 
VerRich - FUGA/E 89 RESURRECTION (Mi-
nipivovar Jeseník). Audiovizuální performance. 
22:00 Anki. Koncert soft rap. 23:00 DJ Iob Aka 
Eib. Brain-dance club sounds to atmospheric ex-
periments. Pořádá Sudetikus a MKZ Jeseník.

neděle 10/9
FESTIVAL JESNĚNÍ
10:00 Pavel Karous: Vetřelci a  volavky v  Je-
seníku (sraz: Masarykovo náměstí). Komen-
tovaná procházka po socialistickém umění ve 
veřejném prostoru. 12:00 Holektiv:  Letkyně 
(Masarykovo náměstí). Nový cirkus. Pořádá 
Sudetikus.

pondělí 11/9 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KLAVÍRNÍ RECITÁL DUO 88TWICE
Jakub Knápek a Vladimír Najdekr se představí 
nejznámějšími zpívanými evergreeny. Vstupné 
120 Kč. Pořádají PLL.

úterý 12/9 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA A PROMÍTÁNÍ: ZÁZRAČNÉ KONO-
PÍ SE SVATÝM A SEDLÁČKEM
Beseda a následný krátký film s místními špič-
kovými výzkumníky, pěstiteli a výrobci léčeb-
né kosmetiky a produktů z konopí. Vstupné 60 
Kč, rezervace v kavárně. Pořádá Vinckovo.

úterý 12/9 9:30 až 11.00
Oddělení pro děti a mládež, Knihovna 

Vincence Priessnitze
FREEVALDA KLUBÍK – LVÍČEK BERTÍK 1
Pro děti do 3 let. Společné chvíle strávené nad 
knihou. Pro zájemce tvořivá dílnička. Vstup 
volný. Tvořivá dílnička: 30 Kč. Pro účast je 
nutná rezervace: deti@knihovna-jesenik.cz,  
702 255 473. Pořádá MKZ Jeseník.  

středa 13/9 19:00 
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

AKUSTICKÝ KONCERT – KEN HODGKINS
Anglický kytarista a zpěvák – acoustic melody 
pop/rock. Vstupné 130 Kč, doporučujeme re-
zervaci. Pořádá Vinckovo. 

středa 13/9 10:00
Knihovna Vincence Priessnitze

SWAP 
Navštivte veřejnou platformu určenou 
k  vzájemné výměně věcí, ale i  šíření ekolo-
gického smýšlení! Součástí akce bude kre-
ativní dílna pro děti založená na recyklaci      
 „odpadových“ materiálů a  jejich využití ke 
tvorbě. Vstupné 50 Kč. Pro účast je nutná 
rezervace: divadlo@mkzjes.cz, 776 731 106. 
Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 14/9 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K  poslechu a  tanci střídavě hrají Karel a  Petr 
Weiserovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 15/9 9:00 až 16:00
Masarykovo náměstí, Jeseník

JESENICKÉ TRHY
Místo pro nakupování, podporu místní ekono-
miky i setkání s přáteli. Součástí je doprovodný 
program. Pořádá Sudetikus.

sobota 16/9 19:00.
Zrcadlový sál, PLL

KANADA
Cestopisná přednáška Libora Turka. Vstupné 
100 Kč. Pořádají PLL.

pondělí 18/9 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

FILM JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ 
DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské pří-
rody. Vstupné 120 Kč, rezervace přes SMS na 
tel. 608 904 004 nebo v kavárně. Pořádá Spo-
lek Sub Tilia a GepART pictures.

AKCE
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EDUKAČNÍ PROGRAMY
Vzdělávací výtvarné programy pro základní i střed-
ní školy, jejichž obsah se odvíjí od probíhajících vý-
stav. Termíny dle domluvy. Více info a rezervace na 
galerie@mkzjes.cz, 775 787 006. Pořádají MKZ Jeseník 
za finanční podpory Ministerstva kultury ČR.

sobota 9/9 10:30
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

RODINNÁ DÍLNA: MEZI PAMĚTÍ A HISTORIÍ 
(V RÁMCI FESTIVALU JESNĚNÍ)
Tvůrčí dílna Mezi pamětí a  historií je doprovodný 
program k  výstavě Dotkni se Javorníku. Přijďte se 
na chvíli stát badatelem a odzkoušejte si, jaké je to 
pracovat s archivním materiálem. Vhodné pro děti 
od 6 let. Pořádají MKZ Jeseník za finanční podpory 
Ministerstva kultury a Státního fondu kultury ČR.

úterý 12/9 17:00
Areál za Vodní tvrzí

KOMENTOVANÁ PROHLÍDKA VÝSTAVY 
ROMANA BOREČKA
Výstavou ve veřejném prostoru za Vodní tvrzí vás 
provede její autor Roman Boreček. Vstup volný. 
Pořádá MKZ Jeseník.

úterý 26/9 17:00
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

UMĚNÍ A NOVÁ MÉDIA: BESEDA
Zveme vás na přednášku do galerie současného 
umění v Katovně, kde vám odbornou, ale i zábav-
nou formou představí Marie Krajplová neotřelá 
zákoutí světa umění. Vstupné dobrovolné. Pořá-
dají MKZ Jeseník za finanční podpory Minister-
stva kultury a Státního fondu kultury ČR.

25/4 až 3/9 
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

SPORTOVNÍ OSOBNOSTI JESENICKA PO 
ROCE 1945
Cílem výstavy je přiblížit sportovce spjaté s Jesenic-
kem. Autor: Pavel Macháček. Vstupné 60/30 Kč.
 

12/9 až 3/12 
Hlavní výstavní sál Vodní tvrze

HISTORIE A SOUČASNOST SKLÁŘSTVÍ 
V JESENÍKÁCH
České sklářství je skutečně nadčasovým feno-
ménem a  jednou z  největších kulturních hodnot, 
jakými se můžeme pochlubit. Již od středověku 
je výroba skla spjata převážně s horskými pohra-
ničními oblastmi, tedy i Jeseníky, o nichž výstava 
pojednává především. 
Vernisáž se uskuteční 12. září v 18:00. V rámci 
výstavy proběhnou dvě komentované prohlídky, 
a to 19. října a 23. listopadu, vždy od 15:00. Autor: 
Matěj Matela. Vstupné 60/30 Kč.

27/6 až 3/9 
Galerie Vodní tvrze 

PRÁZDNINOVÁ HERNA
Vstupné 60/30 Kč.

12/9 až 12/11
Galerie Vodní tvrze 

PAMĚTI HŘBITOVŮ: SEPULKRÁLNÍ PAMÁT-
KY NĚKDEJŠÍCH SUDET
Většina z nás se ráda toulá po starých hřbitovech 
a obdivuje preciznost kamenné výzdoby, sochař-

pondělí 25/9 v 19:00
Divadlo Petra Bezruče

VARIETÉ KRHUT
Jedinečná one man show Jiřího Krhuta. Vstupné 
v předprodeji 350 Kč, v den akce 390 Kč. Prodej 
vstupenek v  rezervačním systému MKZ Jeseník. 
Pořádají MKZ Jeseník.

čtvrtek 28/9 19:00
Zimní Zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci střídavě hrají Karel a Petr Wei-
serovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

pátek 29/9 19:00
Zrcadlový sál, PLL

PĚVECKÝ RECITÁL
Árie Conte partiro, Fantom opery a další v podání 
sopránů Anny Beťákové a Pavly Říhové. Vstupné 
120 Kč. Pořádají PLL.

pátek 29/9 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

FILM JESENÍKY – KRÁLOVSTVÍ HORSKÉ 
DIVOČINY
Příběh koloběhu života jedinečné horské příro-
dy. Vstupné 120 Kč, rezervace přes SMS na tel.  
608 904 004 nebo v kavárně. Pořádá Spolek Sub 
Tilia a GepART pictures.

6/9 až 31/10
Výstavní síň Divadla Petra Bezruče

ADÉLA SUCHÁNKOVÁ: VNITŘNÍ KRAJINY
Výstava intermediální umělkyně, studentky Ost-
ravské univerzity (obor malba) pocházející z Jese-
níku. Vstupné dobrovolné. Otevřeno dle otevírací 
doby Divadla P. Bezruče. Pořádají MKZ Jeseník. 
Vernisáž proběhne v úterý 5. září od 17:00.

28/7 až 27/10
Galerie, TIC Jeseník (Katovna)

DOTKNI SE JAVORNÍKU: MARIE KRAJPLOVÁ, 
JAROSLAV HRDLIČKA
V interaktivní instalaci se stanete svědky proměny 
města Javorník napříč časem. Vstupné dobrovolné. 
Otevřeno: pondělí až pátek 10:00 až 16:00, každá 
sudá sobota 10:00 až 13:00. Pořádají MKZ Jeseník 
za finanční podpory Ministerstva kultury a Státní-
ho fondu kultury ČR.

14/7 až 30/11
areál za Vodní tvrzí (venkovní expozice)

ROMAN BOREČEK: JUBILEJNÍ VÝSTAVA
Jesenický sochař, malíř a  básník Roman Bore-
ček oživí svými poetickými sochami z  pískovce 
a mramoru venkovní prostor za Vodní tvrzí. Au-
tor ve své tvorbě dlouhodobě zpracovává téma 
střetu člověka s přírodou, krajinou, živly a přírod-
ními principy. Vstup volný. Pořádá MKZ Jeseník.

Galerie, TIC Jeseník (Katovna)
VÝTVARNÉ KURZY PRO DOSPĚLÉ
Výtvarné kurzy určené dospělým účastníkům 
nabídnou v  návaznosti na probíhající výsta-
vy seznámení s  různými uměleckými tech-
nikami a  přístupy, jejich vyzkoušení v  praxi. 
Kurzy se konají každý druhý týden v  měsíci 
ve dnech středa, čtvrtek. Cena jedné lekce: 80 
Kč. Rezervace a  více info na galerie@mkzjes.cz,  
775 787 006. Pořádají MKZ Jeseník za finanční 
podpory Ministerstva kultury ČR.

úterý 19/9 9:30 až 11.00
Oddělení pro děti a mládež, Knihovna 

Vincence Priessnitze
FREEVALDA KLUBÍK – LVÍČEK BERTÍK 2
Pro děti do 3 let. Společné chvíle strávené nad knihou. 
Pro zájemce tvořivá dílnička. Vstup volný. Tvořivá 
dílnička: 30 Kč. Pro účast je nutná rezervace: deti@
knihovna-jesenik.cz, 702 255 473. Pořádá MKZ Jeseník.

středa 20/9 18:30
Venkovní terasa Villy Regenhart

SWINGOVÁ TANČÍRNA
Swingová hudba z reproduktoru hraje k poslechu 
i  tanci. Není třeba přijít v  páru. Info: www.swin-
ghills.eu. Vstupné dobrovolné. Pořádají Swing Hills.

středa 20/9 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

ŽIVÁ HUDBA – JAN AUDRLICKÝ
Kytarista a zpěvák Honza Audrlický vás provede 
po krajinách blues, soul a alternative rock. Vstupné 
130 Kč. Doporučujeme rezervaci. Pořádá Vinckovo. 

čtvrtek 21/9 19:00
Vinckovo, Rodný dům V. Priessnitze

BESEDA POUTNÍ MÍSTA – ZMIZELÉ JESE-
NICKO: PAVEL MACHÁČEK A MICHAELA 
NEUBAUEROVÁ
Cesta ke kořenům čtrnácti poutních míst se dvě-
ma historiky. Vstupné 100 Kč. Doporučujeme re-
zervaci. Pořádá Vinckovo.

čtvrtek 21/9 17:00
Kaple

HOVORY OD KLAVÍRU
Moderátorka a ředitelka Nadace Charty 77 Jolana 
Voldánová a  filozof, biolog, esejista a  glosátor Sta-
nislav Komárek. Hudební vstupy: Jiří Hrubý, Filip 
Jackulák a Jonáš Doležel. Pořádá ZUŠ Jeseník a SPU.

čtvrtek 21/9 19:00
Zimní zahrada, PLL

TANEČNÍ VEČER
K poslechu a tanci střídavě hrají Karel a Petr Wei-
serovi. Vstupné 50 Kč. Pořádají PLL.

sobota 23/9 9:00
Lázeňská kolonáda

KOLONÁDA RUN
Netradiční běžecké závody na lázeňské kolonádě 
na tratích v délce 5 km, 10 km a 21 km. Registrace 
na www.kolonadarun.cz. Pořádají PLL.

sobota 23/9 13:00 až 19:00
U Hudebního altánku na promenádě, PLL

LÁZEŇSKÉ VINOBRANÍ
Cimbálová muzika FRGÁL, ochutnávka vín a bur-
čáků od tuzemských vinařů, stánky s  občerstve-
ním. Pořádají PLL.

sobota 23/9 od 14:00
Areál Minipivovaru Jeseník

SVATOVÁCLAVSKÝ MINIFEST
Oslava piva, tradice a pohody. Minipivovar Jeseník 
slaví 12 let. Přijďte to oslavit s námi. Vstupné dob-
rovolné. Pořádá Minipivovar Jeseník.

pondělí 25/9 19:00
Zrcadlový sál, PLL

KONCERT 88TWICE
Jedinečné jazzové klavírní duo se zpívanými nej-
známějšími světovými evergreeny, ale i  jinými 
žánry! Vstupné 120 Kč. Pořádají PLL.

VÝSTAVY

kulturní a společenské akce

VLASTIVĚDNÉ MUZEUM 
JESENICKA

mailto:galerie@mkzjes.cz
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skou krásu či moudré epitafy na jednotlivých 
hrobech. Součástí budou i trojrozměrné předměty 
vztahující se k tématu pohřbívání ze sbírek muzea, 
které výstavu připravilo spolu s Fakultou restauro-
vání Univerzity Pardubice. Autor: Milan Rychlý. Vý-
tvarnice: Kamila Reichmannová. Vstupné 60/30 Kč.

21/9 18:00
Rytířský sál Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: LEGENDA VERSUS SKUTEČ-
NOST. ZBOJNÍK NIKOLA ŠUHAJ A JEHO 
RODINNÁ STOPA V ŠIROKÉ NIVĚ
Romantický příběh o  lásce a  zradě, jenž se ode-
hrává v  prostředí ukrajinských Karpat, má však 
k realitě dosti daleko. Přednáška porovná literární 
ztvárnění Nikoly Šuhaje se skutečností a  překva-
pivě zavede nejen na Podkarpatskou Rus, ale i na 
Vrbensko, kde se dodnes lze setkat s rodinou toho-
to legendárního kriminálníka. Přednášející: Matěj 
Matela. Vstup volný.

22/9 v 18:00
foyer Vodní tvrze

PŘEDNÁŠKA: ZÁŘÍ 1938 NA JESENICKU
Přednáška přiblíží příčiny a  okolnosti henlei-
novského povstání na Jesenicku a průběh střetů 
československých ozbrojených sil s  jednotkami 
sudetoněmeckého Freikorpsu. Přiblíženy budou 
také okolnosti poválečného vyšetřování a stíhání 
povstaleckých předáků. Přednášející: Ondřej Ko-
lář. Vstup volný. 

23/9
GEOLOGICKÁ EXKURZE: KAOLÍNOVÉ JÁMY 
V PROMĚNÁCH ČASU
Na exkurzi se projdeme areálem obou kaolínových 
jam a přitom se seznámíme s geologií ložiska i skrýv-
ky, dále typy a  využitím zdejšího kaolínu a  dyna-
mickou historií jeho těžby. Provází: Martin Hanáček 
(geolog VMJ). Kontakt: geolog@muzeumjesenik.cz, 
mobil: 732 191 686. Vedoucí: Martin Hanáček. Vstup 
volný. Trasa: Vidnava – kaolínové jámy a Latzelova 
kaple – Vidnava. Délka: 8 km. Sraz: náměstí ve Vid-
navě v 10:00. Konec exkurze mezi 14:00 a 16:00.

26/9 až 28/9
XXIII. SVATOVÁCLAVSKÉ SETKÁNÍ NA TÉMA 
ZLOČIN A TREST NA JESENICKU
26/9 10:00 Pro školy bude zpřístupněna expozice 
v budově Policie ČR obohacená o komentář histo-
riků. Na akci je třeba se předem nahlásit, kontak-
tujte recepci jesenického muzea prostřednictvím 
e-mailu. 27/9 9:00 až 13:00 V Zimní zahradě PLL 
se uskuteční odborné sympozium, účastníci se 
mimo jiné dozví o zdejších popravištích, pytlácích 
a pochopitelně nebudou chybět ani případy vražd 
či politických perzekucí ze strany nacistů a komu-
nistů. Výstupem konference bude svatováclavský 
sborník, který si můžete zakoupit přímo na mís-
tě. 27/9 16:30 Komentovaná prohlídka policejní 
expozice pro zájemce ze strany veřejnosti. 28/9 
9:30 Mše svatá v  Bílé Vodě a  pietní akt k  uctění 
památky řádových sester. 28/9 11:00 Přednáška 
v  muzeu v  Bílé Vodě, která přiblíží vzpomínky in-
ternovaných řeholnic na Bílou Vodu zachycené 
v  řádových kronikách. 28/9 16:00 Rytířský sál 
Vodní tvrze rozezvučí tóny kvinteta Jesenické žestě. 

pátek 1/9 16:30
BARBIE
dabing / 114 min / komedie, akční, dobrodružný / 
USA, 2023 / mládeži přístupný

pátek 1/9 19:30
ONEMANSHOW: THE MOVIE
česká verze / 100 min / komedie / Česko, 2023 / 
do 12 let nevhodný

středa 20/9 19:30
REBEL
FILMOVÝ KLUB / titulky / 92 min / akční, dra-
ma / Belgie, Lucembursko, Francie, 2022 / do 15 
let nepřístupný

čtvrtek 21/9 18:00
NĚMÁ TAJEMSTVÍ
česká verze / 107 min / krimi, drama, romantic-
ký / Česko, 2023 / do 12 let nevhodný

pátek 22/9 19:30
BOD OBNOVY
česká verze / 141 min / sci-fi, krimi, drama / Slo-
vensko, Česko, Polsko, 2023 / do 12 let nevhodný

sobota 23/9 16:30
AFTER: ODLOUČENÍ
titulky / 105 min / drama, romantický / USA, 
2023 / do 12 let nevhodný

sobota 23/9 19:30
VOCASY NA TRIPU
dabing / 93 min / komedie / USA, 2023 / do 15 
let nepřístupný

neděle 24/9 15:00  
LETÍME 2 
dabing / 85 min / animovaná pohádka / Němec-
ko, Belgie, Norsko, 2023 / mládeži přístupný

středa 27/9 18:00
BARBIE
dabing / 114 min / komedie, akční, dobrodružný / 
USA, 2023 / mládeži přístupný

čtvrtek 28/9 15:00
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
dabing / 112 min / animovaný, komedie / USA, 
2023 / mládeži přístupný

čtvrtek 28/9 18:00
AFTER: ODLOUČENÍ
titulky / 105 min / drama, romantický / USA, 
2023 / do 12 let nevhodný

pátek 29/9 16:30
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
dabing / 112 min / animovaný, komedie / USA, 
2023 / mládeži přístupný

pátek 29/9 19:30
EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA
titulky / 110 min / akční, krimi, thriller / USA, 
2023 / do 15 let nepřístupný

sobota 30/9 16:30
TLAPKOVÁ PATROLA VE VELKOFILMU
dabing / 112 min / animovaný, komedie / USA, 
2023 / mládeži přístupný

sobota 30/9 19:30
EXPEND4BLES: POSTR4DATELNÍ
titulky / 122 min / akční, dobrodružný / USA, 
2023 / do 15 let nepřístupný

Změna programu vyhrazena.

sobota 2/9 19:30
OPPENHEIMER
titulky / 180 min / drama, historický, životopisný 
/ USA, 2023 / do 15 let nepřístupný

středa 6/9 19:30
MINULÉ ŽIVOTY
FILMOVÝ KLUB / titulky / 105 min / drama, roman-
tický / USA, Jižní Korea, 2023 / do 12 let nevhodný

čtvrtek 7/9 18:00
NIKDY NEŘÍKEJ NIKDY
DÁMSKÁ JÍZDA / cz verze / 104 min / romantic-
ká komedie / Slovensko, Česko, 2023 / 12+

pátek 8/9 18:30
ŽIVOT NA JESENICKU PŘED 120 LETY VE 3D
JESNĚNÍ / 30 min / 3D projekce fotografií Je-
seníku s  úvodem historika Jana Petráska / 
mládeži přístupný

sobota 10/9 16:30  
MOJE TLUSTÁ ŘECKÁ SVATBA
titulky / 100 min / komedie, drama, romantický 
/ USA, 2023 / mládeži přístupný

sobota 10/9 19:30
GRAND TURISMO
titulky / 134 min / akční, sportovní / USA, 2023 / 12 +

neděle 11/9 15:00
MAVKA: STRÁŽKYNĚ LESA
dabing / 99 min / animovaná pohádka / Ukraji-
na, 2023 / mládeži přístupný

úterý 12/9 18:00
ONEMANSHOW: THE MOVIE
česká verze / 100 min / komedie / Česko, 2023 / 
do 12 let nevhodný

středa 13/9 18:00
DVĚ SLOVA JAKO KLÍČ
Česká verze / 100 min / drama / Česko, 2023 / 
do 12 let nevhodný

čtvrtek 14/9 18:00
OPPENHEIMER
titulky / 180 min / drama, historický, životopisný 
/ USA, 2023 / do 15 let nepřístupný

pátek 15/9 10:00
TO TY NOSÍŠ SMŮLU, LÁSKO
SENIOR KLUB / česká verze / 98 min / roman-
tická komedie / Slovensko, Česko, 2023 / 12+

pátek 15/9 19:30
SESTRA II
titulky / 104 min / horor / USA, 2023 / do 15 let ne-
přístupný

sobota 16/9 16:30
BARBIE
dabing / 114 min / komedie, akční, dobrodružný / 
USA, 2023 / mládeži přístupný

sobota 16/9 19:30
EQUALIZER 3: POSLEDNÍ KAPITOLA
titulky / 110 min / akční, krimi, thriller / USA, 
2023 / do 15 let nepřístupný
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Prodejna potravin na sídlišti Pod Chlumem (oddělení s alkoholem) v 70. letech. Zdroj: Státní okresní archiv  Jeseník

Před 85 lety: Události září 1938 v Jeseníku a jejich 
důsledky

Fotovzpomínka: Obchod na sídlišti

Vyostřování česko-německých vztahů ve 30. letech 20. století se silně dotklo i Jesenicka. Rostoucí vliv Sudetoněmecké strany a její sbližování 
s nacistickým Německem vedly k přijetí řady bezpečnostních opatření.

Titulní stránka nacistické propagační brožury, vydané na podzim 1938 na 
počest osvobození Jeseníku. Zdroj: archiv VMJ

Napětí mezi Čechy a Němci 
Na Jesenicku se budovalo pohra-

niční opevnění a  na podzim 1936 
v  Jeseníku vznikl Státní policej-
ní úřad, který měl potírat agitaci 
a  špionáž. V  místních kasárnách 
vedle vojáků 7. hraničářského 
praporu sídlil také četnický poho-
tovostní oddíl, určený k  zásahům 
při demonstracích a  nepokojích. 
Ten byl ale v roce 1937 přemístěn 
do Šumperku. K  obraně hranic 
měly přispět rovněž oddíly Strá-
že obrany státu, složené z  vybra-
ných příslušníků bezpečnostních 
sborů, ale také členů tělocvičných 
a  střeleckých spolků, stejně jako 
německých antinacistů.

Během jara a léta 1938 se mno-
žily případy útěků německých 
mužů za hranice, někteří vojáci 
německé národnosti dezertovali 
i  s  výstrojí. V  regionu operovala 
řada německých vyzvědačů, mezi 
nimi i obchodník Oskar Schindler, 
který se později proslavil záchra-
nou stovek polských Židů.
Povstání henleinovců

Situace se vyhrotila 12. září, kdy 
po Hitlerově projevu v Norimber-
ku vypukly napříč pohraničím 
nepokoje. V  samotném Jeseníku 
došlo k  demonstracím, ale zatím 
bez násilností. Ty propukly až 22. 
září, kdy sudetoněmečtí povstal-
ci začali obsazovat Javornicko, 
Vidnavsko a  Zlatohorsko. Zásah 

armády a  četnictva útočníky za-
stavil zhruba na linii Vápenná – 
Široký Brod – Rejvíz. Ve stejný 
den československá vláda vyhlá-
sila mobilizaci. 

Jeseník zaplavili státní za-
městnanci a  civilisté evakuovaní 
z  bojové zóny a  z  povstaleckých 
území. Úřady se snažily transpor-
tovat co nejvíce lidí do vnitroze-
mí. Od policie a  okresního soudu 
zběhlo několik zaměstnanců ně-
mecké národnosti. I  další Němci 
z  Jeseníku a  okolí prchali do Říše 
v obavách z války, mnozí zanecha-
li doma hospodářské zvířectvo 
bez jakékoliv péče. Většina obcho-
dů a  hostinců ve městě ukončila 
provoz. Kvůli hrozbě sabotáží byl 
přerušen provoz na železnici mezi 
Jeseníkem a Brannou, takže město 
záhy čelilo zásobovací krizi. Čeští 
civilisté a  němečtí odpůrci nacis-
mu se v některých případech mu-
seli pěšky dostat do Šumperku. 
Nefunkční spojení zároveň před-
stavovalo komplikaci pro záložní-
ky, kteří měli v  rámci mobilizace 
narukovat, při přepravě k  jejich 
útvarům.
Mnichovská dohoda

Během dne 28. září dorazi-
ly zprávy o  chystané konferenci 
v  Mnichově, která o  den později 
rozhodla o  odstoupení pohraničí 
Německu. V  průběhu prvního říj-
nového týdne probíhalo stahování 

státních zaměstnanců do vnitroze-
mí, částečně po železnici, částečně 

pěšky. Německá armáda vstoupila 
do Jeseníku 6. října a ihned zabrala 
areál hraničářských kasáren. Spo-
lu s vojáky se vrátili sudetoněmečtí 
předáci v čele s pozdějším staros-
tou města Karlem Bittmannem.

V  bojích v  jesenickém okrese 
ztratila Stráž obrany státu tři pad-
lé, 22 zraněných a 105 zajatých. Ti 
se vesměs během podzimu 1938 
vrátili z internace v Německu. Jed-
notky Stráže obrany státu z  Jese-
nicka byly přesunuty na Hanou, 
kde se mnozí z  jejich příslušníků 
záhy zapojili do ukrývání zbraní 
pro budoucí protinacistický odboj. 
To už je však jiná kapitola.

Dramatické události z  doby 
před 85 lety připomene výstava 
Rok 1938 na Jesenicku, která bude 
probíhat ve Vlastivědném muzeu 
Jesenicka od 12. září do 31. října. 
Přednáška k  tomuto tématu se 
uskuteční v pátek 22. září od 18:00 
v  prostorách foyer jesenického 
muzea.

Ondřej Kolář,
Vlastivědné muzeum Jesenicka
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HLEDÁME SVÁŘEČE
DO JEDNOSMĚNNÉHO PROVOZU V PÍSEČNÉ U JESENÍKU

NÁPLŇ PRÁCE:
  svařování ve výrobě zemědělské a komunální dopravní techniky

NABÍZÍME:
  dlouhodobé stabilní zaměstnání
  odpovídající platové ohodnocení
  práci na hlavní pracovní poměr
  zaměstnanecké bene ty
  příjemné pracovní prostředí

 

 

 

NABÍDKA PRÁCE 
Svět spojujeme více než 25 let, 

spoj se s námi i TY. 

KONSTRUKTÉR, TECHNOLOG 
Platové ohodnocení od 35 000 Kč. 

  LISAŘ, SEŘIZOVAČ 
                        Platové ohodnocení od 30 000 Kč. 

Nabízíme: 
Příspěvek na stravování, dopravu, tábory, ubytování. 

Po roce příspěvek na důchodové pojištění,  
13. plat, věrnostní bonusy. 

 
Když umíš, tak se dohodneme.  

V případě zájmu volejte: 583 239 340 
e-mail: eva.roznakova@net-kovo.cz  

  
 

www.net-kovo.cz  

Oslovte nás  
pro nezávaznou kalkulaci na e-mail:  

jedelsky@vykopemevam.cz  
nebo na telefonním číslo 777618599

Pro více informací  
navštivte naše stránky 

www.vykopemevam.cz Sledujte nás na našem
Instagramu

nebo
Facebooku

Naše společnost je vaším spolehlivým partnerem pro všechny 
zednické a výkopové práce, včetně náročných terénů.  

Zajišťujeme především zednické práce od základů, až po střechu 
a manuální výkopové práce. Dále se zabýváme sečením travin, 

provádíme vyklízení a stěhování objektů. Dodáváme podkladové 
kamenivo, žulové kostky a odseky, zajistíme vám i jejich dopravu. 

S námi máte jistotu kvalitních služeb a dokončení vašich  
projektů včas. Spolupracujte s námi a ušetřete si čas a starosti.  

Kontaktujte nás a společně vybudujeme vše  
dle vašich plánů  a přání!

R
V
23
0
13
32
/ 0
1

R
V
23
0
14
18
/ 0
2

R
V
23
0
11
81
/ 0
2

R
V
23
0
0
58

1/
 0
2



14 09/23komunita

Vyšel nový sborník Jesenicko

Roboti zavítali do Jeseníku

Klub turistů Vyhlídka 
otevřena

Staň se ilustrátorem

Péčí Vlastivědného muzea Jesenicka ve spolupráci se Státním okresním archivem Jeseník se do rukou čtenářů dostává již 24. číslo vlastivěd-
ného sborníku Jesenicko. Jeho hlavním tématem je 200. výročí založení prvního vodoléčebného ústavu na světě, na Gräfenberku.

Již třináct let organizuje Gymnázium Jeseník s podporou města Jeseníku vlastní robotickou soutěž RoBoJ, která se koná tradičně vždy ke kon-
ci června ve velké tělocvičně gymnázia.

Studie ukazují, jak se vodoléčba 
dostala od léčebného fušerství do 
přednáškových místností lékař-
ských fakult. Představují dr. Peičiće, 
zakladatele srbské medicíny, který 
pobýval u  Priessnitze, a  Vědecká 
knihovna v  Olomouci ukazuje nové 
přírůstky priessnitzovské literatury. 
Lázeňství se věnují rovněž příspěv-
ky o  stavebním vývoji lázní v  Dolní 
Lipové a  o  odborných sympoziích 
v Jeseníku v letech 1956 a 1959.

Ze starších dějin Jesenicka upo-
zorníme na studii o  fungování bis-
kupského dvora Filipa G. Schaffgot-
sche na Jánském Vrchu a na nástin 
historie královských střeleb na Jese-
nicku.

Ani zájemci o přírodní vědy ne-
přijdou zkrátka, v  rámci muzejní 
T-expedice vznikly dva příspěv-
ky popisující, jaké jedovaté rostli-
ny se nacházejí ve veřejné zeleni 
města Jeseníku a jakou roli sehrá-
vají opylovači na Jesenicku.

Rubrika Drobnosti přináší pes-
trý výběr vlastivědných zajíma-
vostí, např. o  zaniklém zámku 
v Bukové na Javornicku či o nale-
zení javornického původu obrazu 
Kristus v  žaláři. Čtenářsky vděč-
ným tématem jsou zajisté povod-
ně na Jesenicku v roce 1903. Dojde 
i  na zpřítomnění zapomenutých 
osobností, jakými byli Vilém Krm-
níček a  František Sokol Tůma. 

O  špitálech a  zdravotní péči na 
Jesenicku v  17. století vypovídá 
rozbor dochovaných vizitačních 
protokolů.

Druhá část sborníku obsahuje 
tradiční rubriky, co přinesl rok 
2022 v muzeu a archivu, upozor-
nění na nové přírůstky a proběhlé 
výstavy. Autoři sborníku v rubri-
ce Přečetli jsme za vás shrnuli pub-
likační žeň  o Jesenicku z nedávné 
doby.

Každý zájemce o  jesenickou 
vlastivědu si na 216 stranách sbor-
níku zajisté najde téma, které ho 
obohatí. Sborník lze zakoupit ve 
Vlastivědném muzeu Jesenicka.

Květoslav Growka

O  kvalitě soutěže svědčí neu-
stále rostoucí množství účastní-
ků, jejichž počet letos k  radosti 
organizátorů překonal i  loňský 
rekordní postcovidový ročník. Na 
gymnázium dorazili 20. června 
soutěžící z 25 škol a institucí z celé 
Moravy i Polska, své týmy vyslala 
také Pedagogická fakulta UP Olo-
mouc a nově i Ostravská univerzi-
ta. Celkem 180 účastníků přivezlo 
130 robotů. 

Roboti zápolili v  sedmi tradič-
ních disciplínách, ve kterých jde 
často o  setiny sekundy. Soutěž je 
přehlídkou práce a  dovedností 
začínajících i  zkušených mladých 
konstruktérů a  programátorů ze 
základních, středních i  vysokých 
škol. Mnozí účastníci přijíždějí sou-

těžit do Jeseníku pravidelně každý 
rok a oceňují vysokou úroveň sou-
těže. S rozvojem výuky nové infor-
matiky roste i  kvalita soutěžících 
a přibývají nově zapojené školy. 

Zorganizovat akci pro dvě stov-
ky účastníků s mnoha přesně mě-
řenými disciplínami není snadná 
záležitost. Na přípravě a  realizaci 
se podílí deset učitelů a  několik 
desítek studentů gymnázia nejen 
z  týmu R.U.R. V  čele organizáto-
rů stojí Roman Chasák, který má 
s  robotikou rozsáhlé zkušenosti. 
Naši studenti se podílí nejen na 
organizaci, ale v  některých disci-
plínách i sami soutěží. Nejmladšími 
účastníky jsou vždy žáci sekundy 
v  disciplíně Tanec robotů, ale ne-
zbytné zázemí soutěže každoročně 

zajišťuje i  početná skupina našich 
absolventů, což nás velmi těší. 
S  přípravou akce pomáhalo také 
mnoho studentů a  trenérů našich 
sportovních tříd. Všem zapojeným 
děkujeme za perfektní práci a na-
sazení, jehož výsledkem byla ve 

všech směrech zdařilá akce. 
Poděkování za podporu patří 

městu Jeseník a také všem dalším 
sponzorům, bez jejichž přízně by 
se akce nemohla uskutečnit. 

Magda Dostálová,
Gymnázium Jeseník

Klub turistů Jeseník pro vás při-
pravil dva výlety v  září. V  případě 
nepříznivého počasí může dojít ke 
změně trasy.
Datum: 2. září
Králický Sněžník – účast na mezi-
národním výstupu
Odjezd: vlak 7:00
Vycházku připravila M. Vlčková.
Datum: 16. září
Ondřejovice – údolí Javorné – Pra-
meny Javorné – Jeseník
Délka trasy: 14 km
Odjezd: autobus 7:45
Vycházku připravila D. Podaná

Atraktivní skalní vyhlídka na 
Čertových kamenech se během 
posledních dvou let dočkala opra-
vy a  nyní je tak znovu k  dispozici 
návštěvníkům krásný pohled na 
Jeseník a jeho okolí. Přístup na ob-
líbené místo sloužící turistům od 
roku 1898 zrekonstruovaly Lesy 
ČR ve spolupráci s obcí Česká Ves 
a  s  podporou Jeseníky - Sdružení 
cestovního ruchu a  Olomouckého 
kraje za bezmála 1,6 milionů korun.  

(jam)

Staň se ilustrátorem a  namaluj 
ilustraci ke své oblíbené knížce je vý-
tvarná soutěž pro děti od 3 do 15 let. 

Své ilustrace ve formátu A4 
odevzdej do 31. října na dětském 
oddělení knihovny. Nezapomeň se 
podepsat, uvést název knihy a svůj 
věk. V  každé věkové kategorii bu-
dou oceněni tři účastníci. 

Vernisáž ilustrací se uskuteční 1. 
listopadu v 16:30 v dětském oddě-
lení knihovny. Po celý listopad pak 
bude veřejnost moci hlasovat pro 
své favority přímo na místě. 

MKZ Jeseník

Foto: Gymnázium Jeseník 
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Dar hasičům. Starostka města Zdeňka Blišťanová předala jesenickým 
hasičům dva záchranářské batohy v celkové hodnotě 19 940 Kč. Batoh vy-
bavený zdravotnickým materiálem a batoh pro člena týmu posttrauma-
tické péče byl do vlastnictví místního HZS Olomouckého kraje poskytnut 
v návaznosti na dlouhodobou spolupráci s městem.

Rozloučení s vycházejícími žáky. Žáci ZŠ Jeseník se rozloučili se základní 
školní docházkou v Divadle Petra Bezruče. Zavzpomínali společně na uply-
nulých devět let a bylo znát, že za ty roky vytvořili stmelené kolektivy, se kte-
rými prožili nejen perné chvíle při zkoušení a písmenkách, ale užili si i spous-
tu legrace na společných akcích. Všem žákům přejeme úspěch v jejich další 
životní etapě. Foto: ZŠ Jeseník 

Klášterní hudební slavnosti. Noblesní večer podobný tradičnímu Novoroč-
nímu koncertu ve Vídni jsme si dopřáli díky skvělé sopranistce Tereze Mat-
lové a vynikajícímu Doležal Quartet. Foto: Jiří Kučera

Expozice Romana Borečka. V  červenci byla za Vodní tvrzí slavnostně 
zahájena výstava místního umělce Romana Borečka. Jeho poetické sochy 
z pískovce a mramoru oživily venkovní prostor za Vodní tvrzí.  Venkovní 
expozice jeho děl bude k vidění do konce listopadu. Foto: MKZ Jeseník

Doškolná aneb Roztančíme Jeseník. Příjemné odpoledne strávili 
všichni, kteří navštívili na konci školního roku areál Průchodní. Vy-
stoupení si připravily děti ze všech tří pracovišť a program byl velmi 
bohatý. Děti navíc napekly, připravily různá stanoviště, a nakonec se 
jim opravdu podařilo Jeseník roztančit. Foto: ZŠ Jeseník

Jeseník se baví. Vrchol letošního jesenického kulturního léta, to je jako 
již tradičně akce Jeseník se baví. První srpnovou sobotu se na podiu 
ukázaly hvězdy české hudebního nebe. Byli mezi nimi Michal Hrůza, 
O5 a Radeček či Dasha. Foto: MKZ Jeseník
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Bez obětavosti a ochoty pracovníků by to nešlo, říká 
Zdeněk Bílek, ředitel ZŠ a MŠ Jeseník, Fučíkova 
Základní škola a Mateřská škola Jeseník, Fučíkova je nedílnou součástí vzdělávacího systému na Jesenicku, pracuje se žáky se speciálními 
vzdělávacími potřebami z celého Jesenicka. O fungování školy jsme se bavili v našem rozhovoru s ředitelem školy Zdeňkem Bílkem.

ZŠ a MŠ Jeseník, Fučíkova 312 fun-
guje na Jesenicku 67 let, byť v prů-
běhu času s jinými názvy, struktu-
rou a specializací. Pro jaké žáky je 
nyní určena?

V současné době je škola určena 
pro žáky se speciálními vzděláva-
cími potřebami dle §16 odst. 9 Škol-
ského zákona, což znamená, že je 
pro žáky s mentálním, tělesným, zra-
kovým nebo sluchovým postižením, 
závažnými vadami řeči, závažnými 
vývojovými poruchami učení (SPU), 
závažnými vývojovými poruchami 
chování (ADHD), souběžným posti-
žením více vadami nebo autismem. 
V naší škole jsou  vzděláváni tito žáci, 
kteří dlouhodobě selhávali v  běžné 
základní škole pouze na základě do-
poručení školského poradenského 
zařízení, tedy Pedagogicko-psy-
chologické poradny nebo Speciálně 
pedagogického centra a na základě 
žádosti zákonného zástupce žáka.

V  našem zařízení poskytujeme  
tato podpůrná opatření: snížený po-
čet žáků ve třídách (v ZŠ v průměru 
8-10 žáků, ve speciálních třídách 4-6 
žáků), v každé třídě je další pedago-
gický pracovník, asistent pedagoga, 
žákům je učivo modifikováno dle 
jejich individuálních potřeb a  v  ně-
kterých případech může být žákům 
vypracován individuální vzdělávací 
plán. Se žáky pracuje 27 speciálních 
pedagogů a 26 asistentů. V součas-
nosti máme 136 žáků, včetně dětí 
z MŠ.
Škola má čtyři pracoviště, liší se 
náplní i oblastí působnosti. Můžete 
nám je přiblížit?

Pro oblast Jesenicka jsou zřízena 
tři pracoviště. Na Fučíkově ulici je 
sídlo ředitelství a  jsou zde třídy ZŠ 
1. až 9. ročníku, kde jsou vzděláváni 
žáci dle vzdělávacího programu pro 
základní školy, ŠVP ZV – Společně vše 
dokážeme. Žáci s lehkým mentálním 
postižením jsou vzděláváni podle 
nižších výstupů tohoto vzdělávací-
ho programu. Žáci bez mentálního 
postižení jsou vzděláváni podle běž-
ných vzdělávacích výstupů. V  sou-
časné době je na tomto pracovišti 
šest tříd. 

Na Rudné ulici je pět tříd pro 
žáky se středně těžkým a  těžkým 

mentálním postižením a  pro žáky 
s  autismem. Na této budově je také 
speciální třída MŠ, kde od příštího 
školního roku budeme otevírat dru-
hé oddělení. Na Dukelské ulici v pro-
storách SPŠ Jeseník jsou vzděláváni 
žáci s více vadami ve dvou třídách. 
Ve Vlčicích jsou vzděláváni žáci 
z Javornicka, Vidnavska a Žulovska 
v pěti třídách, z nichž je jedna speci-
ální a čtyři základní. Na všech praco-
vištích je pro žáky k dispozici školní 
družina. 
Jaké možnosti mají žáci po absol-
vování vaší školy? 

Absolventi naší školy mají tytéž 
možnosti, jako žáci z  běžných zá-
kladních škol. Žáci základní školy 
odchází převážně studovat na střed-
ní odborná učiliště nebo odborná 
učiliště.  Nic jim nebrání přihlásit se 
i  na střední školu s  maturitou. Pro 
úspěšné absolvování je důležité, aby 
těmto žákům byla poskytnuta  po-
třebná podpůrná opatření. 
Před nějakou dobou byla velkým 
tématem českého školství inklu-
ze. Jaké důsledky měla pro vaši 
školu?

Upřímně řečeno, inkluze byla, je 
a zřejmě ještě  bude velkým problé-
mem. Přes počáteční nejistotu, zda 
nebudou školy našeho typu postup-
ně zanikat, úbytek žáků 
a  přes neustálé 
problémy se 

zařazováním žáků do naší školy, 
které bohužel přetrvávají, se celá 
situace ohledně inkluze postupně 
uklidnila a stabilizovala.  Ukazuje se 
význam a opodstatněnost škol naše-
ho typu ve vzdělávání žáků se speci-
álními vzdělávacími potřebami.
Všechny nás zasáhla koronavirová 
krize, dopadla také na vaši školu. 
Jak jste zvládli pro vás jistě velmi 
složité období?

V  první vlně jsme byli uzavřeni, 
tak jako ostatní základní školy. Vzdě-
lávali jsme distančně, prostřednic-
tvím IT, nebo si rodiče chodili pro 
úkoly osobně. V  druhé vlně naše 
škola zavřená nebyla, učili jsme pre-
zenčně, pouze žáci, jejichž zákonní 
zástupci se obávali poslat své dítě 

do školy, byli vzděláváni distanč-
ně. V  tomto náročném období se 
prokázala důležitost spolupráce 
učitele a asistenta pedagoga.

Podle blogu na vašem 

webu i  facebookovém profilu je 
poznat, že škola pořádá pro děti 
spoustu akcí. K tomu bude potře-
ba mít kolem sebe dobrý tým lidí 
z řad učitelů, viďte?

Ano, to je pravda. Jsem upřímně 
rád, že mám ve svém týmu pracov-
níky zapálené pro svou práci, kre-
ativní a  obětavé, kteří jsou schopni 
a  ochotni věnovat velké úsilí k  pří-
pravám a vlastní realizaci akcí, které 
může škola našim žákům nabídnout. 
Organizujeme tak pro žáky plavec-
ký, lyžařský i  vodácký kurz, různé 
besedy, projektové dny. Přesto, že 
zřizovatelem školy je Olomoucký 
kraj, spolupracujeme také s městem 
Jeseník, zapojujeme se pravidelně 
do projektů a akcí města, například 
Ukliďme Česko nebo péče o  léčivé 
prameny v  lázních. Tyto akce jsou 
u žáků velmi oblíbené. Opravdu, bez 
obětavosti a  ochoty pracovníků by 
to zkrátka nešlo. Těmto pracovní-
kům patří můj obdiv a  velké podě-
kování.
Být ředitelem školy je náročná 
práce, jak relaxujete ve volném 
čase?

Snažím se relaxovat sportem, jíz-
dou na kole, plaváním, rád cestuji, 
mám rád procházky s  naším pej-
skem, v takových chvílích si v příro-
dě, jak se říká, „vyčistím hlavu“.

Chtěl byste závěrem něco vzká-
zat našim občanům?

Aby v této složité době neklesali na 
mysli, byli k sobě ohleduplní, upřím-
ní a bez jakýchkoliv předsudků.

Za rozhovor děkuje 
Jan Mrosek

Zdeněk Bílek s žáky školy v Muzeu Policie ČR. Foto: ZŠ Jeseník

Žáci školy se zapojili do Dne pramenů a ozdobili Neuburský pramen. 
Foto: ZŠ Jeseník
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